Una volta terminato l’interrogatorio del Gualtieri e raccolte quindi tutte le deposizioni utili, il Ministro Provinciale il 19 gennaio 1638 in qualità di giudice ordinario, presso il convento di Macerata, sede della Provincia, emise la seguente sentenza:

⁵⁷ AAV, *Congr. Concilio, Pos. (Sess.)* n. 242, f. 876r.

[...] dicimus, pronunciamus, declaramus, et sententiamus pd.^m[per dictum] f. florentianum non esse legitime, et iuxta sac. nrar.[nostrarum] Const. [Constitutionum] Urbanar.[Urbanarum] cap. 2 tit. 6 decreta ad Religionem nram[nostram] receptum et per inde hanc eius receptionem non autenticam, et legibus et Constitutionibus nris[nostris], non consonam, irritam et invalidam declaramus, et per consequens Professionem ab eodem et f. florentiano emissam iuxta earundem Const.^{num} [Constitutionum] Decreta nullius ee[esse] roboris, immo irrita invalida, et nullam esse pronunciamus prout de facto easdem receptionem [...] ad Religionem et Professionem cassamus annullamus, et per irritis, invalidis, et annullatis haberi volumus et mandamus.

Quare iustis de causis anim[animum] num[nostrum] moventibus a Religione [...] eiciendum et expellendum et suo ordinario tradendum esse iudicamus, per ut de facto eicimus expellimus, et habitu nre[nostrae] Religionis eundem f. florentianum expoliamus et privamus, et expoliari et habitum eundem deponi mandamus, et [...] Ill.^{mi}[Illustrissimi] ac Rev.^{mi}[Reverendissimi] Archiepi[Archiepiscopi] firmani tanquam suo Ordinario [...] tradimus, et tradi mandamus⁵⁸.

Nella sentenza veniva dichiarata non autentica l'aggregazione del Gualtieri nella religione e di conseguenza la professione religiosa veniva annullata. Il Provinciale faceva esplicito riferimento al capitolo 2, titolo VI delle Costituzioni Urbane⁵⁹.

Vincenzo de Guliis ordinava inoltre che il frate fosse immediatamente spogliato dell'abito, e che si portasse di fronte al suo ordinario, in questo caso all'Arcivescovo di Fermo. La notifica all'ordinario del luogo dopo l'avvenuta sentenza di espulsione, era una procedura effettivamente prevista dalle Costituzioni Urbane, ma per i casi così detti incorreggibili.⁶⁰ Il Concilio di Trento aveva prioritariamente riservato agli ordinari locali la competenza per cause di prima istanza (Sess. XXIV c.20 *de ref.*).

Il segretario Provinciale Ambrogio Romani da Mondaino, il giorno stesso, accompagnato dal guardiano del convento di Macerata Francesco

⁵⁸ AAV, *Congr. Concilio, Pos.(Sess.)* n.242, f. 868r.

⁵⁹ *Const. Urbanae*, cap. II, tit. VI, n. 1: «Quia filiationis usum in Ordine nostro receptum, et approbatum, nos pariter recipimus et approbamus; propterea statuimus, firmiterq. praecipimus, ne quisquam in posterum ad probationem, vel professionem admittatur, qui prius ab aliquo Conventu pro eius filio receptus non sit, alias admissio, et professio nulla sit, et admittentes ipso facto officiorum privationem incurrant.»